
Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Sexta) de 12 de octubre de 2023 (petición de decisión 
prejudicial planteada por el Supremo Tribunal Administrativo — Portugal) — FL / Autoridade 

Tributária e Aduaneira

[Asunto C-312/22, (1) Autoridade Tributária e Aduaneira (Tributación de los intereses procedentes de 
obligaciones y de instrumentos de deuda)]

(Procedimiento prejudicial — Artículo 56 CE — Libre circulación de capitales — Impuesto sobre la renta 
de las personas físicas — Tributación de los rendimientos en forma de intereses procedentes de obligaciones 
y de instrumentos de deuda — Intereses adeudados y abonados por entidades no residentes en el territorio 

nacional — Diferencia de trato en función del lugar de establecimiento de la entidad emisora y de la 
entidad pagadora de los intereses en cuestión — Acuerdo entre la Comunidad Europea y la Confederación 
Suiza relativo al establecimiento de medidas equivalentes a las previstas en la Directiva 2003/48/CE — 
Artículo 2, apartado 4 — Fiscalidad de los rendimientos del ahorro en forma de pago de intereses de una 
fuente suiza — Obligación de aplicar los mismos tipos impositivos que los aplicados a los rendimientos 

nacionales equivalentes)

(C/2023/936)

Lengua de procedimiento: portugués

Órgano jurisdiccional remitente

Supremo Tribunal Administrativo

Partes en el procedimiento principal

Demandante: FL

Demandada: Autoridade Tributária e Aduaneira

Fallo

1) El artículo 56 CE

debe interpretarse en el sentido de que

se opone a una normativa de un Estado miembro que grava los rendimientos en forma de intereses percibidos por los 
contribuyentes de ese Estado miembro a un tipo impositivo progresivo que puede alcanzar el 40 % cuando esos 
rendimientos en forma de intereses proceden de obligaciones e instrumentos de deuda emitidos por una entidad de otro 
Estado miembro o de un tercer Estado como la Confederación Suiza y son abonados por una entidad de esa condición, 
mientras que, cuando esos rendimientos en forma de intereses proceden de obligaciones e instrumentos de deuda 
emitidos por una entidad de su Estado miembro de residencia y son abonados por una entidad de esa condición, se 
gravan a un tipo liberatorio inferior del 20 %.

2) El artículo 2, apartado 4, del Acuerdo entre la Comunidad Europea y la Confederación Suiza relativo al establecimiento 
de medidas equivalentes a las previstas en la Directiva 2003/48/CE del Consejo en materia de fiscalidad de los 
rendimientos del ahorro en forma de pago de intereses, en relación con su artículo 1, apartado 2,

debe interpretarse en el sentido de que

se opone a una normativa de un Estado miembro que grava los rendimientos en forma de intereses percibidos, desde el 
1 de julio de 2005, por los contribuyentes de ese Estado miembro que hayan optado por el procedimiento de 
información voluntaria o que hayan declarado de otro modo esos rendimientos en forma de intereses a las autoridades 
fiscales de su Estado miembro de residencia, en la medida en que no estén excluidos de la retención especificada en dicho 
artículo 1, apartado 2, a un tipo impositivo progresivo que puede alcanzar el 40 % cuando esos rendimientos en forma 
de intereses procedentes de obligaciones y de instrumentos de deuda son abonados por un agente pagador suizo, 
mientras que, cuando los mismos rendimientos en forma de intereses son abonados por un agente pagador residente, se 
gravan a un tipo liberatorio inferior del 20 %. 

Diario Oficial 
de la Unión Europea

ES 
Serie C

C/2023/936 27.11.2023

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/936/oj 1/1

(1) DO C 294 de 1.8.2022.


	Asunto C-312/22, Autoridade Tributária e Aduaneira (Tributación de los intereses procedentes de obligaciones y de instrumentos de deuda): Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Sexta) de 12 de octubre de 2023 (petición de decisión prejudicial planteada por el Supremo Tribunal Administrativo — Portugal) — FL / Autoridade Tributária e Aduaneira (Procedimiento prejudicial — Artículo 56 CE — Libre circulación de capitales — Impuesto sobre la renta de las personas físicas — Tributación de los rendimientos en forma de intereses procedentes de obligaciones y de instrumentos de deuda — Intereses adeudados y abonados por entidades no residentes en el territorio nacional — Diferencia de trato en función del lugar de establecimiento de la entidad emisora y de la entidad pagadora de los intereses en cuestión — Acuerdo entre la Comunidad Europea y la Confederación Suiza relativo al establecimiento de medidas equivalentes a las previstas en la Directiva 2003/48/CE — Artículo 2, apartado 4 — Fiscalidad de los rendimientos del ahorro en forma de pago de intereses de una fuente suiza — Obligación de aplicar los mismos tipos impositivos que los aplicados a los rendimientos nacionales equivalentes)

